
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aymavilles.  Responsabile Procedimento: MAGLI Gianfranco  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Regione Autonoma Valle D’Aosta 
Région Autonome Vallée d’Aoste 

Copia Albo 
 

 
 

COMUNE DI AYMAVILLES 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 128 DEL 28/05/2018 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA E 

ECONOMICA, DEFINITIVO ED ESECUTIVO, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E ESECUZIONE, DIREZIONE 
DEI LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO PARCHEGGIO NELLA LOC. 
PESSE - CIG. Z2C237E414 -CUP I21I18000070004. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA - STORNO DI FONDI ALL'INTERNO DELLO STESSO 
MACROAGGREGATO.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 VISTO l’art. 20 del regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 in data 04 aprile 2016; 
 

 VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 18 del 28 febbraio 2017;  

 

 RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 19 del 28 febbraio 2018 con la quale sono 
stati approvati il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2018/2020 e dei relativi allegati; 

 

 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 5 marzo 2018 con la 
quale la Giunta Comunale ha provveduto all’assegnazione nei confronti dei 
Responsabili di servizio delle dotazioni risultanti dal bilancio pluriennale 2018/2020; 

 

 RICHIAMATA la Convenzione attuativa, sottoscritta in data 01 ottobre 2016, tra i 
Comuni di Aymavilles, e di Cogne, per l’esercizio in forma associata delle funzioni e 
dei servizi in materia di edilizia pubblica e privata, pianificazione urbanistica e 
manutenzione immobili comunali, da svolgersi mediante costituzione di un ufficio 
unico comunale associato, in applicazione della legge regionale 5 agosto 2014 n° 6; 

 

 VISTO l’art. 10, comma 1, della convenzione attuativa con il quale si demanda al 
Sindaco del Comune capofila la nomina dei responsabili degli uffici unici; 

 

 VISTO il decreto del Sindaco Capofila n. 3 del 23 dicembre 2016 con il quale si è 
provveduto alla nomina del Geom. Christian BRIX in qualità di responsabile 
dell’Ufficio unico associato del Servizio Tecnico dell’Ambito territoriale ottimale dei 
Comuni di Aymavilles e Cogne, con decorrenza 1 gennaio 2017; 

 

 RICHIAMATI inoltre: 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aymavilles.  Responsabile Procedimento: MAGLI Gianfranco  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 le disposizioni di cui alla parte II del T.U. degli enti locali approvato con D.lgs. 
267/2000; 

 le disposizioni del Titolo I e III del D.lgs. 118/2011 (“Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”); 

 il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 (“Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”); 

 la legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018/2020”); 

 la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 21 (“Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta” (Legge di 
stabilità regionale per il triennio 2018/2020). Modificazioni delle leggi regionali)); 

 gli art. dal 27 al 31 della legge regionale 11.12.2015, n. 19, che precisano quali 
sono le norme che la Regione e gli enti locali devono applicare in materia di 
contabilità; 

 

 VISTA la regolarità contabile rilasciata da parte del responsabile del servizio 
finanziario in merito all’attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 5, 
comma 1, lett. A) del vigente regolamento di contabilità; 

 

 VISTA la propria determinazione n. 98 del 02 maggio 2018 con la quale si nominava 
ai sensi dell’art 31 co. 1 del D.L.vo 18.04.2016, n. 50, il sottoscritto BRIX geom. 
Christian in qualità di Responsabile del Servizio tecnico comunale, Responsabile 
unico del procedimento dei lavori di costruzione nuovo parcheggio nella loc. Pesse; 

 

 VISTO il documento preliminare all’avvio della progettazione (D.P.P.) del 07 maggio 
2018 predisposto dal Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 15 co. 5 
e co. 6 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 

 

 VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 08 maggio 2018 di 
approvazione del documento preliminare alla progettazione del 07 maggio 2018, 
sopra richiamato; 

 

 RICHIAMATI inoltre i seguenti provvedimenti: 
 C.C. n. 25 del 08.05.2018 avente ad oggetto “Prima variazione al bilancio di 

previsione pluriennale e al D.U.P. per il triennio 2018/2020; 
 G.C. n. 49 del 14.05.2018 avente ad oggetto: “Ulteriori assegnazioni nei confronti 

dei responsabili dei servizi di risorse finanziarie a seguito della prima variazione 
di bilancio”; 
 

 DATO ATTO che in fase di caricamento di variazione di bilancio l’articolo relativo 
all’incarico di D.l. e coordinamento in fase di sicurezza è stato abbinato a un quarto 
livello del piano dei conti finanziario non corretto e, ritenuto pertanto procedere allo 
storno dei fondi assegnati all’art. 93 e alla creazione di un nuovo articolo; 
 

 RICHIAMATO l’art. 175, comma 5-quater del D.Lgs. 267/2000 che nel rispetto di 
quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza 
di disciplina, il responsabile del servizio finanziario, possono effettuare, per ciascuno 
degli esercizi finanziari, le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra 
capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato, escluse le variazioni di capitoli appartenenti ai macroaggregati 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aymavilles.  Responsabile Procedimento: MAGLI Gianfranco  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in 
conto capitale che sono di competenza della Giunta Comunale;  

 

 RITENUTO dover effettuare uno storno di fondi per il triennio 2018/2020 – Anno 
2018 - come segue: 

 MISSIONE 10 – PROGRAMMA 5 – MACROAGGREGATO 103 “ACQUISTO DI BENI E 
DI SERVIZI” riducendo l’art. 93 assegnato a questo servizio dell’importo di € 
14.468,39 e aumentando l’articolo 106 di analogo importo; 

 
 

 RICHIAMATA la propria determinazione n° 109 del 11 maggio 2018, con la quale si è 
proceduto all’indizione mediante invito a presentare offerta ad almeno tre liberi 
professionisti, dell’affidamento diretto per il servizio di redazione del progetto di 
fattibilità tecnica e economica, definitivo, esecutivo, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e esecuzione, direzione dei lavori di costruzione nuovo 
parcheggio nella loc. Pesse; 

 

 CONSIDERATO che in data 11 maggio 2018 con note prot. n. 3467/2018 - 
3469/2018 - 3470/2018 sono stati invitati alla presentazione dell’offerta tre 
professionisti iscritti all’elenco nominativo per l’affidamento di incarico di importo 
inferiore ad € 40.000,00; 

 

 CONSIDERATO che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (entro e 
non oltre le ore 12,00 del giorno 25 maggio 2018) sono pervenute le seguenti offerte:  
 TEPPEX Ing. Flavio in qualità di leg. rappresentante dello Studio associato VPT 

PROGETTI sa con sede in Loc. Amerique, n° 9 - 11020 QUART (AO), unitamente 
al dott. Geol. VUILLERMOZ Roby con studio in via Charrey, n° 2 – 11100 AOSTA 
(AO) (prot. n. 3928/2018 PEC del 25 maggio 2018 ore 10:57); 

 Rosset Ing. Thierry Massimo con studio in  in frazione Champvillair dessous 29- 
11010 ROISAN (AO), unitamente al dott. Geol. FOGLINO Luigi con studio in via 
Cazzulini n°15/A 15010 RICALDONE (AL) (prot. n. 3935/2018 PEC del 25 maggio 
2018 ore 11:56); 

 

 DATO ATTO che risulta miglior offerente il R.T.P. composto da Studio associato VPT 
PROGETTI sa con sede in Loc. Amerique, n° 9 - 11020 QUART (AO), unitamente al 
dott. Geol. VUILLERMOZ Roby con studio in via Charrey, n° 2 – 11100 AOSTA (AO), 
con ribasso del 31,50% corrispondente ad un importo contrattuale pari a € 
19.505,76 (C.C.N.P. 4% e I.V.A. 22% esclusi);  

 

 RITENUTO di dovere provvedere all’aggiudicazione definitiva dell’incarico per 
l’importo pari a € 24.748,91 (C.C.N.P. 4% e I.V.A. 22% inclusi); 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo;  
 
2. DI AGGIUDICARE definitivamente al R.T.P. (Raggruppamento temporaneo di 

professionisti) composto da Studio associato VPT PROGETTI sa con sede in Loc. 
Amerique, n° 9 - 11020 QUART (AO), P. I.V.A. 01082810076 unitamente al dott. 
Geol. VUILLERMOZ Roby con studio in via Charrey, n° 2 – 11100 AOSTA (AO) codice 
fiscale VLLRBY69A26A326A, ognuno per la propria competenza, il servizio di 
redazione del progetto di fattibilità tecnica e economica, definitivo, esecutivo, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione, direzione dei 
lavori di costruzione nuovo parcheggio nella loc. Pesse, per l’importo netto di € 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aymavilles.  Responsabile Procedimento: MAGLI Gianfranco  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

19.505,76 (Diciannovemilacinquecentocinque/76), ottenuto applicando il ribasso 
offerto del 31,50 % al prezzo a base d’asta di € 28.475,56; 

 
3. DI STABILIRE CHE:  

 si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali ai 
sensi dell’art. 32 co. 14 del D.L.vo 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di 
importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

 l’aggiudicazione definitiva, per l’affidamento di cui all’oggetto verrà comunicato a 
tutti i partecipanti alla gara; 

 il progetto di fattibilità tecnica e economica (anche in formato digitale su supporto 
magnetico) dovrà essere redatto entro il termine massimo di 30 (trenta) giorni 
dalla comunicazione dell’incarico;  

 la progettazione definitiva (anche in formato digitale su supporto magnetico): 
entro il termine massimo di 30 (trenta) giorni dall’approvazione del progetto di 
fattibilità tecnica e economica; 

 la progettazione esecutiva (anche in formato digitale su supporto magnetico): 
entro il termine massimo di 30 (trenta) giorni dall’approvazione del progetto 
definitivo; 

 il piano di sicurezza e coordinamento (anche in formato digitale su supporto 
magnetico), entro la data di consegna del progetto esecutivo. 

 in caso di ritardo verrà applicata una penale in misura giornaliera dell'1 (uno) per 
mille del corrispettivo professionale e comunque complessivamente non superiore 
al 10 (dieci) per cento;  

 l’importo massimo del lavoro non potrà superare la somma netta di € 140.000,00;  
 
4. DI IMPEGNARE, per le sopraccitate motivazioni, a favore del R.T.P. 

(Raggruppamento temporaneo di professionisti) composto da Studio associato VPT 
PROGETTI sa con sede in Loc. Amerique, n° 9 - 11020 QUART (AO), P. I.V.A. 
01082810076 unitamente al dott. Geol. VUILLERMOZ Roby con studio in via 
Charrey, n° 2 – 11100 AOSTA (AO) codice fiscale VLLRBY69A26A326A, ognuno per la 
propria competenza, la somma complessiva di € 24,748,91 IVA 22% inclusa con la 
seguente imputazione sul bilancio pluriennale di previsione 2018/2020 – anno 2018 
– come segue: 
 € 14.838,06 al 

TITOLO  2° “Spese in conto capitale” 

MACROAGGREGATO 202 “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni” 

MISSIONE  10 “Trasporti e diritto alla 

mobilità” 
PROGRAMMA 05 “Viabilità e 

infrastrutture stradali” 

LIVELLO IV U. 2.02.03.05.000 “Incarichi 

professionali per la realizzazione 

di investimenti” 

 

  

LIVELLO V U. 2.02.03.05.001 “Incarichi 

professionali per la realizzazione 

di investimenti” 

 

  

ARTICOLO 78 “progettazione piazzale pesse - 

servizi tecnici” 
  

CIG Z2C237E414  CUP I21I18000070004 

 
 € 9.910,85 al 

TITOLO  2° “Spese in conto capitale” 

MACROAGGREGATO 202 “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni” 

MISSIONE  10 “Trasporti e diritto alla 

mobilità” 
PROGRAMMA 05 “Viabilità e 

infrastrutture stradali” 

LIVELLO IV U. 2.02.03.05.000 “Incarichi 

professionali per la realizzazione 
  

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=37217169


 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aymavilles.  Responsabile Procedimento: MAGLI Gianfranco  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

di investimenti” 

 

LIVELLO V U. 2.02.03.05.001 “Incarichi 

professionali per la realizzazione 

di investimenti” 

 

  

ARTICOLO 106 “d.l. e coord. sicurezza lavori 

di realizzazione parcheggio in fraz. 

pesse” 

  

CIG Z2C237E414  CUP I21I18000070004 

 
5. DI DARE ATTO che l’importo di € 14.838,06 relativo alle fasi progettuali è finanziato 

per € 12.861,39 da avanzo di amministrazione destinato agli investimenti ed € 
1.976,67 da avanzo economico; 
 

6. DI DARE ATTO inoltre atto che l’importo di € 9.910,85 relativo alla D.l. e 
coordinamento sicurezza in fase esecutiva è finanziato da avanzo di amministrazione 
destinato agli investimenti; 
 

7. DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Ragioneria per le opportune 
registrazioni contabili; 

 
 
Aymavilles, lì 28/05/2018 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 BRIX Geom. Christian 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=37217169


 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aymavilles.  Responsabile Procedimento: MAGLI Gianfranco  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Parere determinazione del SERVIZIO TECNICO n. 128/2018 

 
                                                                  

 
 

PARERE/VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

(art. 5, comma 1, lettera B1 del regolamento comunale di contabilità) 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio finanziario, rilascia il parere preventivo di 
regolarità contabile sul presente atto.-------------------------------------------------------------- 
 

 

Aymavilles, lì 28/05/2018 
 Il Responsabile del Servizio finanziario 
  (TRUC Marco) 
 
 
 

                                                
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 5, comma 1, lettera A) del regolamento comunale di contabilità) 
 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio finanziario, rilascia il VISTO di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria sul presente atto. ------------------------------- 
 

 

Aymavilles, lì 28/05/2018 
 
 Il Responsabile del Servizio finanziario 
 (TRUC Marco) 
 
 
 

                                                
 

Anno Imp / Acc. UEB Soggetto Importo € Imp./Acc.

rettificato 

2018 676 20401  14.838,06 20401 

2018 677 20401  9.910,85 20401 

 


